Quod et nos <sup>t</sup> valde amplectimur, catholicumque esse profitemur.

**358** SECUNDA DEFINITIONE DICTUM EST:

*Adest igitur inseparabiliter nobis divina protectio; tantaque est erga creaturam suam pietas Creatoris, ut non solum comitetur eam, sed etiam præcedat jugiter providentia: quam expertus Propheta confitetur, dicens: Deus meus, misericordia ejus præveniet me (*Psal. LVIII, 11*). Qui cum in nobis ortum quemdam bonæ voluntatis inspexerit, illuminat eam atque confortat, et incitat ad salutem, incrementum tribuens ei, quam vel ipse plantavit, vel nostro conatu viderit emersisse.*

Jam hic <sup>a</sup> præmissa definitione disceditur. et quod totum gratiæ datum fuerat, ex parte nunc libero arbitrio deputatur.

## TERTIA DEFINITIONE DICTUM EST:

*Nisi quod in his omnibus, et gratia Dei, et libertas <sup>b</sup> declaratur arbitrii, qua etiam suis interdum motibus homo ad virtutum appetitus possit extendi, semper*

<sup>m</sup> Mss. Corb., Remig. et Jol., *quæ de ipsorum stylo (id est scriptæ) innotuerunt.* Jol. solus habet, *ex his, pro de his.* Ita quoque edit. Mogunt. et Ven. Lugdun. autem cum aliis posterioribus, *quæ ipsorum scholæ innotuerunt.*

<sup>n</sup> Ms. Joliensis, *et in ista lutulentorum rivorum cœnosa molagine (sorte pro uligine), cujus voraginis humor exsudet.* Concinit editio Lugd., *pro molagine, molagine habens; et antea pro, his callibus, vel, ut alii, hisce callibus, præfert, hisce collibus.*

<sup>o</sup> Lugd. et recentiores, *existimo.*

<sup>p</sup> Ms. Joliensis omittit hanc vocem, *catholica.*

<sup>q</sup> Ita ms. Joliensis. At mss. Corb. et Remig., Mogunt. et Ven., *possint... fidelius decursa.* Lugdun. cum recentioribus, *possunt recordationem legentium effugere, fidelibus simul recursa.*

<sup>r</sup> Ms. Joliensis, *principia.*

<sup>s</sup> Editio Colon., *datum perfectum.*

<sup>t</sup> Deest valde in Lugd. et posterioribus: quæ habent deinde *constemur, loco profitemur.* Ms. Jol. omittit *esse, ante constemur.*

<sup>u</sup> Lugd., Lov., Duac. et Colon. hic addiderunt *nostris.*

vero a Domino <sup>a</sup> indigeat adjuvari. Nec enim cum voluerit quis sanitate perfruitur, aut de ægritudinis morbo pro arbitrii sui desiderio liberatur.

Quasi medicus noster <sup>b</sup> non etiam hoc donet morbidis, ut et veram desiderent sanitatem.

QUARTA DEFINITIONE DICTUM EST :

Ut autem evidentiis clareat, etiam per naturæ bonum, quod beneficio Creatoris indultum est, nonnumquam bonarum voluntatum prodire principia, quæ tamen nisi a Domino dirigantur, <sup>c</sup> ad consummationem virtutum pervenire non possunt, Apostolus testis est, dicens : Velle enim adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio (Rom. vii, 18).

Quasi Apostolus ex naturali affectu, et non ex gratiæ dono bonam habeat voluntatem, qui proficitur ex Deo sibi esse sufficientiam etiam cogitandi (II Cor. iii, 5).

QUINTA DEFINITIONE DICTUM EST :

Et ita sunt hæc quodam modo indiscrete permista atque confusa, ut quid ex quo pendeat, inter multos magna quæstione volvatur : id est, utrum quia initium bonæ voluntatis præbuerimus, misereatur nostri <sup>d</sup> Deus, an quia Deus miseretur, consequamur bonæ voluntatis initium. Multi enim singula hæc credentes, ac justo amplius asserentes, variis sibi que contrariis sunt erroribus involuti. Si enim dixerimus, nostrum esse **359** bonæ principium voluntatis, quid fuit in persecutore Paulo? quid in publicano Matthæo? quorum unus cruori ac suppliciis innocentum, alius violentiis ac rapinis publicis incubans <sup>e</sup> attrahitur ad salutem. Sin vero gratia <sup>f</sup> Dei semper inspirari bonæ voluntatis principia dixerimus, quid de Zacchæi fide? quid de illius in cruce Latronis pietate dicemus? qui desiderio suo vim quamdam regnis cælestibus inferentes, specialia vocationis monita prævenerunt.

In errore esse dicitur et is qui ex gratia nasci bonam asserit voluntatem, et is qui dicit gratiam ex bona voluntate pendere : et tamen utraque sententia suscipienda <sup>g</sup> decernitur, dum unius in Paulo et Matthæo, alterius in Zacchæo et Latrone forma præfigitur.

SEXTA DEFINITIONE DICTUM EST :

Hæc ergo duo, id est, gratia vel liberum arbitrium, sibi quidem invicem videntur adversa; sed utraque concordant, et <sup>h</sup> utraque nos pariter debere suscipere pietatis ratione colligimus : ne unum horum homini

<sup>a</sup> Ms. Joliensis, cum Mogunt. et Venet., quæ etiam... indiget adjuvari. Mog. et Ven., indigeat adjuvari.

<sup>b</sup> Lugd. et posteriores, non jam etiam... ut rerum. Mss. Corb., Remig. et Jol., Mog. et Ven. edit. omittunt jam, et addunt et.

<sup>c</sup> Ms. Joliensis, ad perfectionem virtutum; idemque post aliquot verba, Velle adjacet mihi, perficere autem bonum non. Ubi mss. Corb. et Remig., Mogunt. et Venet. editi non possunt habent, pro non invenio. Idem editi omittunt pariter enim post velle.

<sup>d</sup> Lugdun. et recentiores, Dominus, aut quia Deus miseretur.

<sup>e</sup> Lugd. et posteriores, trahitur

A subtrahentes, ecclesiasticæ fidei regulam excessisse videamur.

Quasi ita utrumque recipiendum sit, ut in aliis <sup>i</sup> hominibus voluntas gratiam, in aliis gratia præveniat voluntatem : et non ita ut in omnibus voluntas gratiam subsequatur. Quoniam secundum ipsos, si aufertur liberum arbitrium cum gratia prævenitur, aufertur gratia cum libero arbitrio <sup>j</sup> prævenitur.